

## QUESTIONAMENTO(S) FORMULADO(S) POR ATEKTEM:

Gostaria de solicitar esclarecimentos acerca do valor estimado para o Pregão em epígrafe.

Destaco abaixo dois trechos de anexos do Edital do Pregão Eletrônico 90001/2025:

### 1. No Termo de Referência 86/2024, em seu sub-item 6.1.4.1, temos:

*"6.1.4.1. Considerando a entrada em vigor do novo salário mínimo no importe de **R\$ 1.518,00**(mil quinhentos e dezoito reais) e sendo esse valor superior ao piso da categoria profissional definido na CCT, o valor estimado da licitação foi calculado tomando como base salarial dos profissionais o valor do salário mínimo atual e não o previsto na CCT.*

...

### 2. No Estudo Técnico Preliminar 100/2024, em seu item 9, sub-item 9.1, temos:

*"9.1. Considerando um período de vigência de 5 (cinco) anos, a contratação tem valor global de R\$ 3.003.268,20 (Três milhões, três mil, duzentos e sessenta e oito reais e vinte centavos), conforme a memória de cálculo abaixo:*

*Memória de Cálculo*

*9.2. Para o cálculo do valor estimado preliminar, adotando-se a CCT RN000087/2023 como parâmetro (...).*

...

*9.6. Valor do trabalho com 44 horas semanais: R\$ 1.427,07 (mil, quatrocentos e vinte e sete reais e sete centavos) - Cláusula Terceira, Parágrafo Primeiro da CCT supracitada - Categoria profissional Assistente de Secretariado.*

..."

Considerando que:

- Este Pregão Eletrônico já foi lançado no final do ano passado sob o número 90079/2024 e teve seu valor estimado calculado com base na CCT de 2023 (RN000087/2023), sendo que a CCT vigente à época de seu lançamento já era a de 2024 (RN000368/2024);
- O PE 90078/2024 foi suspenso e anulado, na sequência, justamente para que fossem feitos ajustes no valor estimado, passando a ser considerada para o cálculo a CCT de 2024 (RN000368/2024);
- O edital do PE 90079/2024 tinha valor estimado de **R\$ 3.357.288,66**;
- A licitação do relançada em 2025, através do Pregão Eletrônico 90001/2025, cujo valor estimado era de **R\$ 3.478.296,42**, maior que a licitação que fora anulada, e devendo os licitantes considerarem o valor do salário base igual ao salário mínimo vigente, ou seja, R\$ 1.518,00 (item 6.1.4.1 do TR);
- O PE 90001/2025 foi também suspenso para ajustes no Termo de Referência e valor estimado, sendo reaberto com novo edital e novo valor estimado, agora de **R\$**

**3.270.233,04** e, devendo os licitantes ainda considerarem o valor do salário base igual ao salário mínimo vigente, ou seja, R\$ 1.518,00 (item 6.1.4.1 do TR).

Vimos, mui respeitosamente a V.Sa. perguntar:

1. Por qual motivo o último edital lançado tem valor inferior ao edital de 2024, no qual o salário base considerado era de R\$ 1.427,07 e o salário base a ser considerado atualmente é de 1.518,00?

Resposta: O edital anterior já tinha o valor estimado atualizado com o valor do salário mínimo. O valor estimado atual está inferior em virtude de alteração de alguns percentuais da planilha de custos e formação de preços, sobretudo no módulo 2.1.

2. Por que o valor estimado diminuiu de **R\$ 3.478.296,42** para **R\$ 3.270.233,04** se o quantitativo manteve-se o mesmo?

Resposta: Ver a resposta ao questionamento 1.

3. Por que o valor unitário estimado para o item 1 (Prestação de serviços de apoio administrativo para realização de atividades de auxílio na área administrativa, com jornada de trabalho de 44 horas semanais, turno diurno, das 8h às 19h, de segunda a quinta-feira, e 8h às 18h às sextas-feiras.) **era de R\$ 3.503,29, passou para R\$ 3.648,01 e agora está no valor de R\$ 3.412,16?**

Resposta: Inicialmente aumentou o valor por conta da inclusão do salário mínimo como parâmetro salarial dos profissionais. E diminuiu pela alteração de alguns percentuais na planilha de custos e formação de preços (ver resposta ao questionamento 1).

Diante do exposto, solicitamos também o envio das planilhas de cálculo que originaram o valor estimado da contratação mais recente.

Resposta: A planilha analítica de custos e formação de preços foi disponibilizada no link: [https://www.tre-rn.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes-contratos-e-instrumentos-de-cooperacao-1/licitacoes-1/arquivos-1/pregoes-2025/pe-90001-2025-planilha\\_aux\\_administrativos\\_modelo\\_tcu](https://www.tre-rn.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes-contratos-e-instrumentos-de-cooperacao-1/licitacoes-1/arquivos-1/pregoes-2025/pe-90001-2025-planilha_aux_administrativos_modelo_tcu)